
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
2083 Orden APA/56/2023, de 17 de enero, por la que se dispone la concesión de 

títulos de obtención vegetal en el Registro de Variedades Protegidas.

El artículo 32 de la Ley 3/2000, de 7 de enero, de Régimen Jurídico de la Protección 
de las Obtenciones Vegetales, según la redacción dada por la Ley 3/2002, de 12 de 
marzo, de modificación de la Ley 3/2000, atribuye al Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, la competencia para la tramitación de los procedimientos para la concesión 
de los títulos de obtención vegetal.

Por otra parte, la disposición transitoria primera de la Ley 3/2000, establece que las 
solicitudes del título de obtención vegetal que se hubiesen presentado con anterioridad a 
la entrada en vigor de la citada Ley serán tramitadas y resueltas conforme a la normativa 
legal vigente en la fecha de presentación.

De conformidad con lo establecido en el artículo octavo de la Ley 12/1975, de 12 de 
marzo, de Protección de Obtenciones Vegetales y en el artículo 32 de la Ley 3/2000, y 
una vez cumplidos todos los trámites que se establecen en las citadas Ley, dispongo:

Se concede el Título de Obtención Vegetal para las variedades de las especies 
cuyas denominaciones figuran en el anexo de la presente orden.

Madrid, 17 de enero de 2023.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P.D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Concesión de títulos de obtención vegetal

Variedad Número titulo Duración de la protección Solicitante

ESPECIE: ALBARICOQUERO  PRUNUS ARMENIACA L.

DAMA REAL. 003060 HASTA 31-12-2053 IVIA.

ESPECIE: ARROZ  ORYZA SATIVA L.

ROCIO. 003061 HASTA 31-12-2048 SEMILLAS CERTIFICADAS CASTELLS, SL.

ESPECIE: CAQUI  DYOSPIROS L.

JOWAN. 003062 HASTA 31-12-2053 RURAL DEVELOPMENT ADMINISTRATION, REPUBLIC OF KOREA.

ESPECIE: CIRUELO JAPONÉS  PRUNUS SALICINA L.

IBP ELEVEN. 003063 HASTA 31-12-2053 IBERGEN FRUTALES, SL.

ESPECIE: FRESA  FRAGARIA X ANANASSA DUCH.

MC16 70. 003064 HASTA 31-12-2048 MASIÁ CISCAR SA.

SGN48 3. 003065 HASTA 31-12-2048 INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN AGROPECUARIA (INIA).

ESPECIE: GRANADO  PUNICA GRANATUM L.

SPRM. 003066 HASTA 31-12-2053 JOAQUÍN VIVAS HERNÁNDEZ.

ESPECIE: GUISANTE PROTEAGINOSO  PISUM SATIVUM L. (PARTIM).

ANTOJO. 003067 HASTA 31-12-2048 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS (CSIC).

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 21 Miércoles 25 de enero de 2023 Sec. III.   Pág. 10635

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
08

3
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Variedad Número titulo Duración de la protección Solicitante

ESPECIE: LENTEJA  LENS CULINARIS MEDIK. (PARTIM).

ROSANITA. 003068 HASTA 31-12-2048 CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS (CSIC).

ESPECIE: MAÍZ  ZEA MAYS L.

LLF2979. 003069 HASTA 31-12-2048 MAS SEEDS.

LPF3927. 003070 HASTA 31-12-2048 MAS SEEDS.

LPF3936. 003071 HASTA 31-12-2048 MAS SEEDS.

LPF3939. 003072 HASTA 31-12-2048 MAS SEEDS.

LPF3943. 003073 HASTA 31-12-2048 MAS SEEDS.

LPF3944. 003074 HASTA 31-12-2048 MAS SEEDS.

LQR4105. 003075 HASTA 31-12-2048 MAS SEEDS.

ESPECIE: MANDARINO CLEMENTINO  CITRUS CLEMENTINA HORT. EX TANAKA.

CLEMENLOLA. 003076 HASTA 31-12-2053 CLEMENFORT, SL.

ESPECIE: MANDARINO COMÚN  CITRUS DELICIOSA TEN.

1B19. 003077 HASTA 31-12-2053 IVIA / GCM VARIEDADES VEGETALES A.I.E.

1B30. 003078 HASTA 31-12-2053 IVIA / GCM VARIEDADES VEGETALES A.I.E.

ESPECIE: TOMATE  SOLANUM LYCOPERSICUM L.

CAPICORBA. 003079 HASTA 31-12-2048 ASSOCIACIÓ DE PRODUCTORS I COMERCIALITZADORS DE LA TOMATA 
DE PENJAR D'ALCALÁ DE XIVERT.

MORADETOM. 003080 HASTA 31-12-2048 ASSOCIACIÓ DE PRODUCTORS I COMERCIALITZADORS DE LA TOMATA 
DE PENJAR D'ALCALÁ DE XIVERT.

ESPECIE: TRIGO BLANDO  TRITICUM AESTIVUM L.

EPICO. 003081 HASTA 31-12-2048 CSIC/IFAPA/IRTA/ITACYL.

UTRERA. 003082 HASTA 31-12-2048 AGROVEGETAL, SA.

ESPECIE: TRIGO DURO  TRITICUM DURUM DESF.

DON MAXIMO. 003083 HASTA 31-12-2048 AGROVEGETAL, SA.

ESPECIE: TRITICALE  X TRITICOSECALE.

JACARANDOSO. 003084 HASTA 31-12-2048 AGROVEGETAL, SA.

ESPECIE: VEZA COMÚN  VICIA SATIVA L.

VITESSE. 003085 HASTA 31-12-2048 SEMILLAS EL SOLC, SL.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 21 Miércoles 25 de enero de 2023 Sec. III.   Pág. 10636

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
08

3
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-01-24T21:21:09+0100




